|||r Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
A„ JPÍ Estado do Rio de Janeiro
s^RÉtS9| Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179- Centro -Tel: (0xx22)2621.1525 R. 210

GABINETE DO VEREADOR ADALBERTO AMARAL

AO EXM°. SENHOR
VEREADOR LUCIANO DE AZEVEDO LEITE (Guga de Mica)
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

INDICAÇÃO N° 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

0 vereador subscrito, com assento na Bancada do PT, nesta Casa Legislativa,
vem, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICAR ao
Excelentíssimo Senhor Cláudio Chumbinho - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia
que Encaminhe Mensagem CapeandprProjetq, de Lei Instituindo a Criação da
Secretaria Municipal de Políticas Públicas pára Mulheres em São Pedro da
Aldeia, neste Município. V ~ ^

r- v
y\

JUS TI FICA TIVA
v

i'

Ao longo dos anop, temos observado como vem se destacando a presença

feminina em nossa sociedade. Podemos constatar que numericamente falando hoje as

mulheres já superam os homens quase1 que na maioria dos setores. Por este fato

percebemos que muitas,mulheres pelas situações das mais.diyersas.com as quais elas
se deparam no! seu día a dia, assim como a Classe jmaáòültía/ elas também tem

buscado sua capacitação ejcom isso se notabilizando de várias maneiras.
A criação desta.Secretaria Municipal visa’ estabelece políticas públicas para a

melhoria da vida das mulheres e; tem como papel' fundamental contribuir para a

promoção da equidade de-gênero,^através da implementação de políticas públicas que

efetivem os direitos humanos IJas^ mlilhêrès e.. elevem sua cidadania, superando as

situações de desigualdades vivenciadasTpèIá mulher na sociedade.
Acreditamos ser de suma importância tal medida em nosso município, sendo um acesso

e incentivo aos demais órgãos municipais no compromisso de avançar na cidadania e

contribuir para a mudança de mentalidades, visando ainda reforçar a relação entre o

poder público, ou seja, o governo municipal, e as representações populares

(movimentos de mulheres e feministas) para a construção de uma sociedade justa e

igualitária.

*

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

& Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179- Centro -Tel: (0xx22)2621.1525 R. 210

GABINETE DO VEREADOR ADALBERTO AMARAL

".161.7 m 1897gNOm■s/S-.

Sala das Sessões, 04 de Fevereiro de 2013.

/

ADALBERTO AMARAL
■ Vereaotfr - PT

a -Ü ",V.

/'■y*,
f '

S
--

/

i

!

1 /
■;

. rí- :íí ít ,í,*jOP \

'íl4

{

r> -

\ s. ■ j
Ví. " K

/ •• nr,N~-i; {:■

"UM..!, 1.L)

DESPACHO

Secretaria para
E m , ÍQ&-JjB£ÍÂ-

CIENTE

Constou no expediente da Sessão
d o d i a 'rdsLj-Q±iJjgj&m

Prèv. ifclen/eP r t ?.